Ata Nº 10/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 10/2021 - Extraordinária

Ata da (10ª) décima reunião do ano de dois mil e vinte e um do Conselho de Centro da 1

UDESC Laguna. Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, 2

com início às nove horas, por meio de vídeo conferência através da ferramenta Teams, 3

reuniu-se extraordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora 4

Patricia Sfair Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal 5

Reis. Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline 6

Fernandes de Oliveira, Carlos André Da Veiga Lima Rosa (Representantes dos diretores), 7

Eduardo Nogueira Giovanni, Pedro Volkmer de Castilho (Representantes dos chefes de 8

Departamento), Gabriela Morais Pereira, Giovanni Lemos De Mello, Miklos Maximiliano 9

Bajay, Daniel Pedro Willemann (Representantes docentes), Michel Martins (Representante 10

Técnico Administrativo) e Vladimir Fernando Stello (Representante da Comunidade). 11

Constatado o quórum regimental, a senhora Presidente cumprimentou a todos os 12

conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) Expedientes:  Não havendo manifestações, 13

a senhora Presidente passou então para o Item 2) Ordem do Dia, item 2.1) Processo 14

17499/2021; Interessado (a): CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA; Assunto: Projeto 15

Reforma Curricular do Curso de Engenharia de Pesca do CERES/UDESC; Relator (a): Daniel 16

Pedro Willemann. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 17

parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, único inscrito o Professor Carlos 18

André solicita correções pontuais ao relator, o processo foi colocado em votação, sendo 19

aprovado por unanimidade.  2.2) Processo 00017498/2021; Interessado (a): CARLOS 20

ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA; Assunto: Projeto de Reforma Curricular do Curso de Ciências 21

Biológicas do CERES/UDESC; Relator (a): Eduardo Nogueira Giovanni. O (a) relator (a) fez 22

a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi 23

colocado em discussão, não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em 24

votação, sendo aprovado por unanimidade. Encerrada a votação, passou então para o item 25

03) Comunicações Pessoais: O Professor Carlos André compartilha que a feira das 26

profissões ocorrerá em novembro e será em formato de um vídeo de 30 minutos, onde os 27

professores terão que gravar vídeos curtos que serão juntados na edição, informa que a 28

Liliane vai entrar em contato para solicitar os vídeos. Não havendo mais quem queira se 29

manifestar a senhora Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, 30

secretário do Conselho de Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e 31

aprovada, será assinada pela senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros 32

 Ata Nº 10/2021

presentes. Laguna, aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e 33

um. 34

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Eduardo Nogueira Giovanni José dos Passos Fernandes Miklos Maximiliano Bajay

Rafael Zanelato Ledo Pedro Volkmer de Castilho Christian da Silva

Conselheiros Conselheiro Conselheiros

Leandro Silva Leite Giovanni Lemos de Mello Daniel Pedro Willemann

Eduardo Nogueira Giovanni Americo Hiroyuki Hara Fabio de Farias Neves

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Gabriela Morais Pereira Michel Martins Filipe Teixeira D’Avila

Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Liz Kelli de Amorim Sombrio Patrick Franco Machado

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Gustavo Gimi S. Claudino Ana Paula Cittadin Daniel Vidal Reis

Luiz Rodrigo Mota Vicente Vladimir Fernando Stello Secretário

Conselheiros Conselheiros